Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

Oficio N° 15/SUAS/2020
Taubaté, 17 de Fevereiro de 2020.

De: Secretaria de Desenvolvimento ¢ Inclusio Social — SEDIS

Para: Casa Sio Francisco de Idosos de Taubaté 1 Re CL{')C
AJC: Sr. Lamarque Monteiro -
Diretor Presidente —

C/C: Sra. Odila Maria Sanches
Secretéria de Administragéo ¢ Finangas

Assunto: Processo Administrativo n° 28076/2019 — Recurso Municipal
Processo Administrativo n° 28066/2019 — Recurso Estadual
Processo Administrativo n° 28059/201% — Recurso Federal

_ Considerando Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, Marco Regulatério do Terceiro Se-
tor — MROSC, que instituiu normas gerais para as parcerias entre Administraciio-Piblica e as Organiza-
cSes da Sociedade Civil — OSC, regulamentando o regime juridico das parcerias voluntarias entre a Ad-
ministracio Ptblica Municipal e as Organizagdes da Sociedade Civil;

Considerando Segédo VII da referida Lei, que estabelece em seu Art. 58, o Monitoramento ¢ a
Avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

Considerando Termo de Colaboragdo entre a municipalidade e a Casa S80 Francisco de Idosos
celebrado em 26 de abril de 2019, participamos:

Em analise realizada pela Area de Auditoria aos documentos comprobatérios das Prestagdes de
Contas apresentadas para os Processos Administrativos n° 28066/2019 — Recurso Estadual; n°
28059/2019 — Recurso Federal e n° 28076/2019 — Recurso Municipal, foram identificadas variadas

incorregdes nas informagdes apresentadas — anexo ¢opia na integra dos referidos apontamentos.
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Prefeitura Municipal de Taubate
Estado de Sao Paulo

Dessa forma, buscando alcancar a regular aplicacdo dos recursos repassados, vimos solicitar &
Casa Sio Francisco que esclareca todos os questionamentos realizados, da mesma forma que proceda as

devolucBes financeiras indicadas.
Diante da Clausula Sexta do Termo de Colaboragsio em conformidade ao Art. 48 do MROSC,

que define:

Art. 48. As parcelas dos recursos transferidos no dmbito da parceria serdo liberadas em estrita
conformidade com o respectivo cronograma de desemboiso, exceto nos casos a seguir, nos quais
ficarao retidas até o saneamento das impropriedades:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagéo de parcela anteriormente recebida;

1 - quando constatado desvio de finalidade na aplicagéo dos recursos ou 0 adimplemento da
organizacio da sociedade civil em relagfio a obrigagGes estabelecidas no termo de colaboracao ou
de fomento;

111 - quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente as medi-
das saneadoras apontadas pela administragéio piblica ou pelos érgéos de controle interno ou ex-
terno.

Comunicamos que esta Administragio Publica, somente efetuard o repasse das proximas parce-

las, apés a Casa Sio Francisco de Idosos sanar/justificar no prazo de 05 (cinco) dias, os apontamentos

realizados para 0s meses indicados.

Cordialmente,
/;'/
CEZ}"» £ /ﬁf—’éf’c}/@v ok
assia Camila Val de Melo | Isabel Cristina Pastorelli Teixeira

s Area Gestio SUAS Gestdo SUAS/SEDIS

y
Diretora de Protecdio Social Especial de Média e Alta Complexidade

Andréa Auxilia&o\;é?‘diﬁ'gﬁvga Gongalves
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusfo Social

Secretaria de Desenvolvimento e Incluséio Social — Praga Félix Guisard, n° 11 — Centro Tel. (12) 3621-6048



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

Auditoria Geral

icfidade

Ao
SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Incluséo Social

A/C. Cassia / Isabel

Encaminhamos para andlise da prestagdo de contas do4FEs=de

Em analise a prestacdo de contas da 52 parcela (Agosto/2019) do
Termo de Colaboragdo firmado com a Municipalidade em 26/04/2019, bem
como no extrato bancario de conta especifica para o ajuste, verificamos as
divergéncias:

1) Foi debitado em 12/08/2019 “Tarifa Pacote de Servigos” no valor de R$
141,00, pendente de restituicdo pela Casa S&0 Francisco de Idosos de Taubaté
(Lei Federal n® 13.019/14 e Termo de Colaborac8o, Clausula Sétima, Item II,
Letra “d™);

4§ 2) A que se refere os TEDs de R$ 30.000,00 e R$ 10.000,00 realizados nos
dias 09/08/2019 e 15/08/2019 respectivamente em favor da Casa S3o Francisco
de Idosos de Taubaté? -

Conforme Lei Federal n® 13.019/14 e Manual de Repasses Puablicos as
Organizaghes da Sociedade Civil (0SC) — Terceiro Setor, encaminhado por email
a Casa S30 Francisco de Idosos de Taubaté em 28/06/2019 a Sra. Manuela, a
Organizagdo da Sociedade Civil (OSC) deverd “abrir” uma conta banciria
especifica para cada Termo de Colaboracdio celebrado pela Organizacdo da
Sociedade Civil (OSC) com a Administragdo Pdblica, sendo, obviamente vedada
a realizagdo de transferéncias bancdrias entre contas diversas da Organizacao
da Sociedade Civil (OSC), ainda que de mesma titularidade;

- 3) O saldo atual em conta corrente especifica para o ajuste em 31/08/2019
é de R$ 38,75. O saldo em conta corrente deveria ser de R$ 66.020,11, ou seja,
esta faltando a importancia de R$ 65.981,36, referente ao saldo do Termo de :ﬂ,(



Prefeitura Municipal de Taubate

Estado de Sdo Paulo
Auditoria Geral

Processo n°, 28.076/19
Requerente: A Municipalidade

Colaboracdo em questdo, que deve ser transferido da antiga conta corrente o
mais breve possivel;

\4) O saldo estd sendo mantido em contd corrente ao invés de ser aplicado
em aplicacdo financeira, conforme estabelecido no item 3 do Manual de
Repasses Publicos as Organizagdes da Sociedade Civil (OSC) — Terceiro Setor,
encaminhado por email a Casa S8o Francisco de Idosos de Taubaté em
28/06/2019 a Sra. Manuela;

'5)  N&o constam na prestacdo de contas do més de Agosto/2013 os
comprovantes de transfer@ncia ou pagamento eletrdnico de:

- Funcionaria Ana Luzia dos Santos - R$ 999,66;

- Funcionaria Bruna Jeronimo Domingues — R$ 973,03;

- Funciondria Célia Aparecida da Silva -~ R$ 1.011,97;

- Funciondria Eliane dos Santos Antunes — R$ 1.010,37;

- Funciondrio Geraldo Aparecido Alvarenga — R$ 1.086,90;
- Funciondria Isabel Cristina Pinto — R$ 1.259,20;

- Funciondria Izabel de Fatima Aparecida dos Santos Alvarenga — R$
1.056,38;

- Funciondria Jéssica da Costa Alves Cavalcante — R$ 1.707,83;

- Funciondaria Joseane Pereira de Araljo — R$ 1.069,47;

- Funcionario Luiz André de Souza — R$ 1.106,71,

- Funcionério Luiz Jesus de Moura Lima — R$ 1.047,62;

- Funciondria Margarete Aparecida Gallucci — R$ 999,66;

- Funciondria Pedrinha Corréa dos Santos — R$ 1.063,01;

- Funcionaria Maria Eunice dos Santos — R$ 1.311,19;

- Funciondria Roberta Rodrigues — R$ 982,46;

- Funcionaria Selma Aparecida da Silva - R$ 3.122,71;

- Funcionaria Valnete da Silva Mariano - R$ 999,66,

- Funcionaria Vania Aparecida Veloso de Andrade - R$ 1.021,07; —~
- RPA Rosangela Antico Almeida — R$ 1.120,00. & 4



Prefeitura Municipal de Taubate
Estado de Sdo Paulo
Auditoria Geral

Processo n°. 28.076/19
Requerente: A Municipalidade

Observamos que todas as despesas do referido Termo de Convénio
devem ser realizadas Unica e exclusivamente na conta corrente especifica para
o Termo de Colaboragéo.

WB)  Algumas despesas do referidc Termo de Colaboragdo foram pagas em
outras contas correntes e bancos, em discordancia com o estabelecido na Lei
Federal n® 13.019/14 e no Manual de Repasses Plblicos as Organizagbes da
Sociedade Civil (OSC) — Terceiro Setor, conforme abaixo detalhamos:

- Férias funcionaria Selma Aparecida da Silva R$ 4.451,13 ~ Pagamento
realizado em conta corrente da Casa S8o Francisco de Idosos de Taubaté no
Banco SICREDI;

- NFE no 11.807 A. 1. O. Gibello Eirelli R$ 1.042,65 - Pagamento
realizado em conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de Taubaté no
Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para o ajuste;

- NFE n® 1.716 Santos e Brancatti R$ 40,00 - Pagamento realizado em
conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de Taubaté no Banco do Brasil,
porém, ndo em conta especifica para 0 ajuste;

- NFE Edina Aparecida Moreira R$ 1.497,00 — Pagamento realizado em
conta corrente da Casa Sao Francisco de Idosos de Taubaté no Banco SICREDI;

- DANFE n° 751 Copagaz Distribuidora de Gas S/A R$ 1.078,80 -
‘Pagamento realizado em conta corrente da Casa S&o Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco Ital;

- NFE n® 235 Patrick dos Santos Sacramento R$ 900,00 - Pagamento
realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de Idosos de Taubaté no
Banco Itau;

- DANFE n® 21.083 Galvanini & Junior Prod. p/Hig. Ltda. — EPP R$
1.052,00 - Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de
Idosos de Taubaté no Banco SICREDI;

- DANFE n° 14.916 Encanto do Vale Descartaveis Ltda. - ME R$ 299,80 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sao Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco SICREDI;

(¥}



Prefeitura Municipal de Taubate

Estado de Sdo Paulo
Auditoria Geral

Processo n®. 28.076/19
Requerente: A Municipalidade

- DANFE no 46.077 Papelaria Iracema Taubaté Ltda. EPP R$ 682,56 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa S30 Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para o ajuste;

- DANFE n°¢ 815 Copagaz Distribuidora de Gas S/A R$ 955,58 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para 0 ajuste;

- DANFE n°® 874 Copagaz Distribuidora de Gas S/A R$ 1.122,05 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco Ital;

- DANFE n° 46.351 Papelaria Iracema Taubaté Ltda. EPP R$ 714,92 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa S80 Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco Ital;

- DANFE n¢ 21.246 Galvanini & Junior Prod. p/Hig. Lida. — EPP R$
571,00 - Pagamento realizado em conta corrente da Casa S&o Francisco de
Idosos de Taubaté no Banco Itad;

- DANFE n°® 21.302 Galvanini & Junior Prod. p/Hig. Ltda. — EPP R$
272,00 - Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de
Idosos de Taubaté no Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para o
ajuste;

- DANFE n° 041 Maria e Santos Mat. P/Constru. Ltda. EPP R$ 269,80 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco SICREDI;

- DANFE n°® 157.649 Tanby Comércio de Papéis Ltda. R$ 436,90 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa S&o Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para o ajuste;

v 7) Verificamos que alguns pagamentos estdo sendo realizados com muita
antecedéncia ao vencimento de suas faturas, como por exemplo:

- DANFE n° 46.351 Papelaria Iracema — Vencto. 18/09/19 — Pagto. 30/08/19;
- DANFE n@ 21.246 Galvanini & Junior — Vencto. 16/09/19 — Pagto. 30/08/19;
- DANFE n® 21.302 Galvanini & Junior — Vencto. 23/09/19 — Pagto. 30/08/19;
- DANFE n® 157.69 — Tanby Papelaria — Vencto. 18/09/19 — Pagto. 30/08/19;



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de Sdo Paulo
Auditoria Geral

Processo n°, 28.076/19
Requerente: A Municipalidade

O pagamento antecipado dos boletos demonstra uma ma administragdo
dos recursos pUblicos, vez que referidas importéncias poderiam estar aplicadas
e tendo rendimentos a favor da Casa S8o Francisco de Idosos de Taubaté. Por
outro lado, poderiam ter negociado um prego melhor para pagamentos a vista
OU em um prazo menor.

Sendo assim, solicitamos a analise e manifestagdo dessa
Secretaria, principalmente quanto aos nossos apontamentos, devendo 0 mesmo
retornar a esta Area de Auditoria impreterivelmente até 30/09/2019, para
liberagdo da 72 parcela no dia 08/10/2019.

Area/dﬂmﬁ\ge Setembro de 2019.

i ‘ i« A
tévéé?i’orrea Sidirs
/-\,udltona Geral




Prefeitura Municipal de Taubate
Estado de Sdo Paulo

Requerente Mumcmahdade

Ao
SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusdo Social

A/C. Isabel/Cassia

Encaminhamos para andlise a prestacdo de contas do wiésde®
etembref2018, observando que referida prestagdo de contas foi entregue
nesta Area de Aud:tona somente no dia 31/10/2019, em discordancia com o
estabelecido na Clausula Segunda, item II, letra “s” do referido Termo de

Colaboracdo, onde se 1é:

"Apresentar mensalmente a Auditoria Geral a relagdo ae todos os
pagamentos efetuados com 0S recursos do presente termo de
colaboracdo, bem como a documentagdo comprobatoria, conforme
consta no Manual de Prestacdo de Cotas, até o 20° (vigesimo) dia
do més subsequente’.

Assim, em apurada andlise da prestacdo de contas da 62 parcela
(Setembro/2019) do Termo de Colaboragdo firmado com a Municipalidade em
26/04/2019, verificamos as divergéncias:

1), Foi debitado em 10/09/2019 “Tarifa Pacote de Servicos” no valor de R$
141,00, pendente de restituicdo pela Casa S&o Francisco de Idosos de Taubaté
(Lei Federal n° 13.019/14 e Termo de Colaboragdo, Clausula Sétima, Item II,
Letra “d™);

2) v A que se referem as transferéncias de R$ 8.000,00 no dia 06/09/2019,
de R$ 6.000,00 no dia 09/09/2019, de R$ 11.000,00 no dia 16/09/2019, de R$
400,00 no dia 18/09/2019, de R$ 2.500,00 no dia 20/09/2019 e de R$ 5.000,00
no dia 25/09/2019, todas em favor da propria entidade em outras contas
correntes e bancos?

Conforme Lei Federal n® 13.019/14 e Manual de Repasses
Pablicos as Organizagles da Sociedade Civii (0OSC) - Terceiro Setor,
encaminhado por email a Casa Sdo Francisco de Idosos de Taubaté em
28/06/2019 a Sra. Manuela, a Organizacdo da Sociedade Civil (OSC) devera
“abrir” uma conta bancdria especifica para cada Termo de Coiaboragdo
celebrado pela Organizagdo da Sociedade Civil (OSC) com a Administragdo C%



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

Processo n°. 28.076/1S
Requerente: Municipalidade

Pliblica, sendo, obviamente vedada a realizacdo de transferéncias bancarias
entre contas diversas da Organizacdo da Sociedade Civil {OSC), ainda que de
mesma titularidade;

3) | Os pagamentos das férias dos funciondrios Bruna Jerénimo Domingues €
Eliane Antunes dos Santos, nos valores de R$ 1.432,30 e R$ 1.445,77
respectivamente, ndo foram reaglizados em conta corrente especifica para o
ajuste em questdo, e sim em conta corrente do banco SICREDI. Também ndo
foi relacionada referida despesa no Relatdrio Mensal dos Recursos;

4) ~ Qs pagamentos dos funcionarios Ana Luiza dos Santos Lopes (R$
999,66), Bruna Jerdnimo Rodrigues (R$ 903,50), Célia Aparecida da Siiva (R$
998,46), FEliane Antunes dos Santos (R$ 980,37), Geraido Aparecido de
Alvarenga (R$ 1.085,39), Isabei Cristina Pinto (R$ 1.264,60), Izabel de Fétima
Aparecida dos Santos Alvarenga (R$ 999,83), Jéssica da Costa Alves Cavaicante
(R$ 1.740,57), Joseane Pereira de Aradjo Porte (R$ 1.015,94), Luiz André de
Souza (R$ 1.053,18), Luiz Jesus de Moura Lima (R$ 1.019,47), Margarete
Aparecida Gallucci (R$ 999,66), Maria Eunice dos Santos (R$ 1.291,05), Pedrina
Corréa dos Santos (R$ 1.061,50), Selma Aparecida da Silva (R$ 1.226,92),
Valnete da Silva Mariano (R$ 999,66) e Vania Aparecida Veloso de Andrade (R$
1.004,07), ndo foram realizados em conta corrente especifica para 0 ajuste em
guestdo, e sim em conta corrente do banco SICREDI. Também ndo foi
relacionada referida despesa no Relatdrio Mensal dos Recursos;

5) . O pagamento da Psiciloga Rosangela Antico Almeida, no valor de R$
1,120,00, ndo foi realizado em conta corrente especifica para o ajuste em
questdo, e sim em outra conta corrente da entidade no banco SICREDI;

6) O pagamento da prestadora de servicos Edina Aparecida Moreira
(Educacio Fisica), no valor de R$ 1.497,00, ndo foi realizado em conta corrente
especifica para 0 ajuste em questdo, e sim em outra conta corrente da entidade
no banco SICREDI,

7) - O pagamento das notas fiscais abaixo ndo foram realizados em conta
corrente especifica para o ajuste em questdo, e sim em outra conta corrente da
entidade no banco SICREDI:

- DANFE 000.956 Copagaz Distribuidora de Gas 5/A — R$ 1.136,24;

- DANFE 004,549 Silvio Issao Sakaéhita Eireli — R$ 740,00;

- NFE 005.220 Fernando de Oliveira Escapamentos Ltda — R$ 218,00;
- NFES 1.392 M C da Cruz Fazenda & Cia Ltda ME — R$ 553,00.

&



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

Processo n°. 28.076f19
Requerente: Municipalidade

8) ., O pagamento das notas fiscais abaixo ndc foram realizados em conta
corrente especifica para o ajuste em questdo, € sim em outra conta corrente da
entidade no Banco do Brasil:

- NFE 004.372 Silvio Issao Sakashita Eireli — R$ 100,00;
- DANFE 000.828 Copagaz Distribuidora de Gés S/A — R$ 975,01;
- DANFE 531.534 Copagaz Distribuidora de Gas S/A — R$ 950,06.

9) © O pagamento das notas fiscais abaixo ndo foram realizados em conta
corrente especifica para o ajuste em questdo, & sim em outra conta corrente da
entidade no Banco Itad:

- DANFE 003.297 Comercial J H Di Angelis Ltda. ME - RS 773,45;

. DANFE 021.490 Galvanini & Junior Prod. P/ Hig. Ltda. EPP — R$ 1.277,00;
- DANFE 024.955 Aldrin Fukumoto & Cia Ltda. EPP — R$ 1.096,90;

- DANFE 021.365 Galvanini & Junior Prod. P/ Hig. Ltda. EPP — R$ 1.695,00;
- DANFE 040.994 Agaesse Pegas Automotivas Ltda R$ 226,95,

- DANFE 046.720 Papelaria Iracema Taubaté Ltda EPP — R$ 3.405,20.

10) . A DANFE 046.720 Papelaria Iracema Taubaté Ltda EPP, no valor de R$
3.405,20 ndo consta a segunda pagina;

11) + O saldo esta sendo mantido em conta corrente ao invés de ser aplicado
em aplicacdo financeira, conforme estabelecido no item 3 do Manual de
Repasses Piblicos s Organizagbes da Sociedade Civil (OSC) — Terceiro Setor,
encaminhado por email a Casa Sdo Francisco de Idosos de Taubaté em
28/06/2019 a Sra. Manuela;

12) "/ O saldo atual em conta corrente especifica para o ajuste em 30/09/2019
é de R$ 514,49. O saldo em conta corrente deveria ser de R$ 69.251,14, ou
seja, no dia 30/09/2019 faltava a importancia de R$ 68.736,65 em conta
corrente especifica da entidade;

13) A entidade restituiu em 08/10/2019 a importancia de R$ 69.318,81
(Sessenta € Nove Mil, Trezentos e Dezoito Reais e Qitenta e Um Centavos) em
conta corrente especifica para o ajuste, todavia, se faz necessario a entidade
iqualar ao final do més ({itimo dia) os saldos em conta corrente especifica para
o ajuste e os relatdrios financeiros, ndo sendo possivel afirmar que a
devoluc8o realizada encontra-se correta.




Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

Processo n°. 28.076/19
Requerente: Municipalidade

Novamente observamos que o saldo em conta corrente deve ser o
mesmo do ajuste, pois o relatdrio mensal nada mais € do que um informativo
da movimentagdo bancaria.

Sendo assim, solicitamos a andlise e manifestagdo dessa
Secretaria, principalmente quanto aos nossos apontamentos.

Area de Auditoria/ 06 de Novembro de 2019.
i

ofréa Silveir

Auditoria Geral



Entidade: Casa Sao Francisco de Idosos de Taubaté (MUNICIPAL)

Auditoria Geral

Fone : (12) 3633-2777 ou 3632-8410 (Manoela)
Processo: n° 11.387/19 - Dispensa de Licitagdo n® 11/19
Data da assinatura do convénio 26/04/19
Repasse: 5° dia util
Prestagdo de Contas: 20° dia

Prazo de Vigéncia: 12 parcelas

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de S&o Paulo

Valor

- Data Prest. Saldo
Parcela | Més/Comp. |Data Pagto| Repasse R$ de Contas Exer;:stado R$
12 Abril 30/04/19 45.500,00 | 19/06/19 - 45.500,00
22 Maio 08/05/19 45.500,00| 19/06/19 22.780,36 638.219,64
32 Junho 07/06/19 45.500,00 | 05/07/19 45.026,09 68.693,55
42 Julho 05/07/19 45.500,00| 08/08/19 50.054,10 64.139,45
52 Agosto 07/08/1% 45.500,00 | 12/09/19 43.619,34 66.020,11
67 Setembro 06/09/19 45 500,00 42.268,97 69.251,14
72 Qutubro - 69.251,14
8 Novembro 45.500,00 114.751,14
92 Dezembro 45.500,00 160.251,14
102 Janeiro 45.500,00 205.751,14
149 Fevereiro 45.500,00 251.251,14
12° Margo 45.500,00 296.751,14
Total 500.500,00 203.748,86




Prefeitura Municipal de Taubate
Estado de Sdo Paulo

Processo n°. 28 )
Requerente: Mumcapahdade

A0

SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusao Social
A/C. Isabel/Cassia

Encaminhamos para analise a prestagdo de contas do més de

It fage9, observando que referida prestagdo de contas foi entregue
mcompleta nesta Area de Auditoria somente no dia 22/11/2019, em
discorddncia com o estabelecido na Clausula Segunda, item II, letra “s"” do
referido Termo de Colaboragdo, onde se |é:

"Apresentar mensalmente a Auditoria Geral a relagédo de todos 0s
pagarmentos efetuados com 0s recursos do presente termo de
colaboracdo, bem como a documentagdo comprobatdria, conforme
consta no Manual de Prestacdo de Cotas, até o 20° (vigésimo) dia
do més subseguente’.

Assim, em apurada analise da prestacdo de contas da 82 parcela

(Outubro/2019) do Termo de Colaboracdo firmado com a Municipalidade em
26/04/2019, vgriﬁcamos as divergéncias:

,:1),,; Foram debitados em 08/10/2019 14 (Quatorze) “Tarifas

DOC/TED Eletrénico no valor de R$ 10,45 cada, totalizando assim
R$ 146,30. Também foram debitados em 10/10/2019 “Tarifa
Pacote de Servicos” no valor de R$ 141,00 e “Tarifa Modulo” no
valor de R$ 73,26, Referidas tarifas encontram-se pendentes de
restituicdo pela Casa S3o Francisco de Idosos de Taubaté (Lei
Federal n° 13.019/14 e Termo de Colaboragdo, Cldusula Sétima,

Item II, Letra “d");

'2)  Consta uma transferéncia da entidade a crédito em
08/10/2019 no valor de R$ 69.318,81. A que se refere?;

:‘3) 'Consta uma transferéncia a débito para a propria entidade em

08/10/2019 no valor de R$ 3.134,84. A que se refere?;

__4)1,0 pagamento do Aviso Prévic de Férias em 03/10/2019 do

funcionario Luiz André de Souza ndoc foi realizado em conta
corrente especifica para o ajuste em questdo, e sim em outra
conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

o
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Colaboracdo em questdo, que deve ser transferido da antiga conta corrente o
mais breve possivel;

@) 0O saldo estd sendo mantido em contd corrente ao invés de ser aplicado
em aplicagdo financeira, conforme estabelecido no item 3 do Manual de
Repasses Publicos as OrganizagBes da ‘Sociedade Civil (OSC) — Terceiro Setor,
encaminhado por email a Casa S50 Francisco de Idosos de Taubaté em

28/06/2019 a Sra. Manuela;

-5) NZo constam na prestagdo de contas do més de Agosto/2019 0s
comprovantes de transferéncia ou pagamento eletrgnico de:

- Funcionaria Ana Luzia dos Santos - R$ 999,66,

_ Funcionartia Bruna Jeronimo Domingues — R$ 973,03;

- Funcionéria Célia Aparecida da Sitva — R$ 1.011,97;

- Funcionaria Efiane dos Santos Antunes — R$ 1.010,37;

- Funcionario Geraldo Aparecido Alvarenga = R$ 1.086,90;
- Funcionaria Isabe! Cristina Pinto — R$ 1.259,20;

_ Eunciondria Izabel de Fatima Aparecida dos Santos Alvarenga — R$
1.056,38;

- Funciondria Jéssica da Costa Alves Cavalcante — R$ 1.707,83;

- Funcionaria Joseane Pereira de AraGjo — R$ 1.069,47;

- Euncionario Luiz André de Souza — R$ 1.106,71;

- Funcionario Luiz Jesus de Moura Lima — R$ 1.047,62;

- Funcionaria Margarete Aparecida Gallucci — R$ 999,66;

- Funcionaria Pedrinha Corréa dos Santos - R$ 1.063,01;

- Funcionaria Maria Eunice dos Santos — R$ 1.311,19;

- Funcionaria Roberta Rodrigues — R$ 982,46;

- Funcionaria Selma Aparecida da Silva - R$ 3.122,71;

- Funcionaria Valnete da Silva Mariano - R$ 999,66,

_ Funciondria Vania Aparecida Veloso de Andrade — R$ 1.021,07; ,
- RPA Rosangela Antico Almeida - R$ 1.120,00. %

2
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Observamos que todas as despesas do referido Termo de Convénio
devem ser realizadas Unica e exclusivamente na conta corrente especifica para
o Termo de Colaborag&o.

\\6)  Algumas despesas do referido Termo de Colaboracdo foram pagas em
outras contas correntes e bancos, em discordancia com o estabelecido na Lei
Federal n® 13.019/14 e no Manual de Repasses Publicos as Organizacfes da
Sociedade Civil (OSC) — Terceiro Setor, conforme abaixo detalhamos:

- Férias funcionaria Seima Aparecida da Silva R$ 4.451,13 — Pagamento
realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de Idosos de Taubaté no
Banco SICREDI;

- NFE n° 11.807 A. J. O. Gibello Eirelli R$ 1.042,65 - Pagamento
realizado em conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de Taubaté no
Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para o ajuste;

- NFE n° 1.716 Santos e Brancatti R$ 40,00 - Pagamento realizado em
conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de Taubaté no Banco do Brasil,
porém, ndo em conta especifica para o ajuste;

- NFE Edina Aparecida Moreira R$ 1.497,00 — Pagamento realizado em
conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de Taubaté no Banco SICREDI;

- DANFE n° 751 Copagaz Distribuidora de Gas S/A R$ 1.078,80 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sao Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco Itad;

- NFE n° 235 Patrick dos Santos Sacramento R$ 900,00 - Pagamento
realizado em conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de Taubaté no
Banco Itau;

- DANFE n°® 21.083 Galvanini & Junior Prod. p/Hig. Ltda. — EPP R$
1.052,00 - Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de
Idosos de Taubaté no Banco SICREDI;

- DANFE n° 14,916 Encanto do Vale Descartaveis Ltda. - ME R$ 299,80 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco SICREDI;

()
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- DANFE n° 46.077 Papelaria Iracema Taubaté Ltda. EPP R$ 682,56 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdc Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para o ajuste;

. DANFE n° 8i5 Copagaz Distribuidora de Gas S/A R$ 955,58 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa S&o Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para 0 ajuste;

- DANFE n° 874 Copagaz Distribuidora de Gas S/A R$ 1.122,05 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco Ital;

- DANFE n°© 46.351 Papelaria Iracema Taubaté Lida. EPP R$ 714,92 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco Itad;

- DANFE n® 21.246 Galvanini & Junior Prod. p/Hig. Ltda. — EPP R$
571,00 - Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de
Idosos de Taubaté no Banco Itau;

- DANFE n° 21.302 Galvanini & Junior Prod. p/Hig. Ltda. — EPP R$
272,00 - Pagamento realizado em conta corrente da Casa Sdo Francisco de
Idosos de Taubaté no Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para 0
ajuste;

- DANFE n° 041 Maria e Santos Mat. P/Constru. Ltda. EPP R$ 269,80 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco SICREDI;

- DANFE n° 157.649 Tanby Comércio de Papéis Lida. R$ 436,90 -
Pagamento realizado em conta corrente da Casa S3o Francisco de Idosos de
Taubaté no Banco do Brasil, porém, ndo em conta especifica para o ajuste;

s 7) Verificamos que alguns pagamentos estdo sendo realizados com muita

antecedéncia ao vencimento de suas faturas, como por exemplo:

- DANFE n° 46.351 Papelaria Iracema — Vencto. 18/09/19 — Pagto. 30/08/19;
- DANFE 1 21.246 Galvanini & Junior — Vencto. 16/09/19 - Pagto. 30/08/19;
- DANFE n° 21.302 Galvanini & Junior — Vencto. 23/09/19 — Pagto. 30/08/19;
- DANFE n° 157.69 — Tanby Papelaria — Vencto. 18/09/19 — Pagto. 30/08/19;
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O pagamento antecipado dos boletos demonstra uma ma administragao
dos recursos ptblicos, vez que referidas importdncias poderiam estar aplicadas
e tendo rendimentos a favor da Casa S8o Francisco de Idosos de Taubaté. Por
outro lado, poderiam ter negociado um prego melhor para pagamentos a vista
OU €m um prazo menofr.

Sendo assim, solicitamos a andlise e manifestagdo dessa
Secretaria, principalmente quanto aos nossos apontamentos, devendo 0 mesmo
retornar a esta Area de Auditoria impreterivelmente até 30/09/2019, para
liberacio da 72 parcela no dia 08/10/2019.

Aremanzﬁ‘ge Setembro de 2019.
_,': /‘,j? m“i
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Ao

SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusdo Social
A/C. Isabel/Céssia

Encaminhamos para andlise a prestacdo de contas do més de

observando que referida prestacdo de contas foi entregue

mcompleta nesta Area de Auditoria somente no dia 22/11/2019 em
discordincia com o estabelecido na Cldusula Segunda, item II, letra “s” do
referido Termo de Colaboracdo, onde se 1é:

"Apresentar mensalmente a Auditoria Geral a relagdo de todos os
pagamentos efetuados com 0s recursos do presente termo de
colaboracdo, bem como a documentacdo comprobatoria, conforme
consta no Manual de Prestacdo de Colas, até o 20° (vigésimo,) dia
do més subsequente”.

Assim, em apurada andlise da prestacdo de contas da 82 parcela

(Outubro/2019) do Termo de Colaboracdo firmado com a Municipalidade em
26/04/20189, vgriﬁcamos as divergéncias:

.1);  Foram debitados em 08/10/2019 14 (Quatorze) “Tarifas

DOC/TED Eletrdnico no valor de R$ 10,45 cada, totalizando assim
R$ 146,30. Também foram debitados em 10/10/2019 “Tarifa
Pacote de Servicos” no valor de R$ 141,00 e “Tarifa Modulo” no
valor de R$ 73,26. Referidas tarifas encontram-se pendentes de
restituicdo pela Casa Sdo Francisco de Idosos de Taubaté (Lei
Federal n® 13.019/14 e Termo de Colaboracdo, Clausula Sétima,
Item II, Letra “d");

.2),  Consta uma transferéncia da entidade a crédito em
08/10/2019 no valor de R$ 69.318,81. A que se refere?;

'Q3)/Consta uma transferéncia a débito para a prdpria entidade em

08/10/2019 no valor de R$ 3.134,84. A que se refere?;

_\'4) O pagamento do Aviso Prévio de Férias em 03/10/2019 do

funciondric Luiz André de Souza ndo foi realizado em conta
corrente especifica para o ajuste em questdo, e sim em outra
conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

o
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'5), 0 pagamento do Aviso Prévio de Férias em 03/10/2019 da
funcionaria Pedrina Correa dos Santos ndo foi realizado em conta

corrente especifica para o ajuste em questdo, e sim em outra
conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

=§" ) Aquisicio de material de manutencdo pela DANFE 000.067

eritida 02/10/2019 pela empresa Maria e Santos Materiais para
Construcdo Ltda. no valor de R$ 400,30, ndo foi realizado em
conta corrente especifica para 0 ajuste em questdo, e sim em
outra conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

="7) O pagamento do Saldrio de Setembro/2019 da funcionaria
‘Bruna Jerbnimo Domingues, no valor de R$ 32,80, ndo foi

realizado em conta corrente especifica para o ajuste em questdo,
e sim em outra conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

1£8) O pagamento do Saldrio de Setembro/2019 da funciondria

Pedrina Correa dos Santos, no valor de R$ 1.061,50, ndo foi
realizado em conta corrente especifica para o ajuste em questdo,
e sim em outra conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

i,'9) 'O pagamento do Saldrio de Setembro/2019 da funcionaria

Vania Aparecida Veloso de Andrade, no valor de R$ 1.021,07, ndo
foi realizado em conta corrente especifica para o ajuste em
questdio, e sim em outra conta corrente da entidade no Banco
SICREDI;

;10) O pagamento da NFEs 79 em nome de Edina Aparecida

Moreira (monitora de educacdo fisica), no valor de R$ 1.497,00,
foi realizado e estornado no dia 15/10/2019 e novamente
realizado e estornadc no dia 17/10/2019 devido a
falta/divergéncia no CPF/CNPJ do credor;

11) O saldo em conta corrente + conta aplicacdo, especificas para
0 ajuste em 31/10/2019 é de R$ 27.040,09. O saldo em conta
corrente deveria ser de R$ 67.369,26, sendo a diferenca de
R$ 40.329,17 urgentemente creditada em conta corrente 0 mais
breve possivel;

Novamente observamos que o saldo em conta corrente deve ser 0

mesmo do ajuste, pois o relatdrio mensal nada mais € do que um informativo
da movimentacdo bancéria.
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Sendo assim, solicitamos a andiise e manifestagdo dessa

Secretaria, principalmente quanto aos nossos apontamentos.

de Novembro de 2019.

lo GustavoC MFE

P\uditoria Geral
“\
\
\
\

\
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SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusao Social

AJC. Isabel/Cassia

Encaminhamos para andlise a prestagdo de contas do més-ge
‘Novembro/2019;. observando que referida prestagdo de contas foi entregue
incompleta nesta Area de Auditoria somente no dia 27/12/2019 (os extratos
bancarios da conta corrente e aplicagdo financeira foram encaminhados no dia
11/02/2020 as 10h42min, conforme correio eletrbnico anexo), em discordancia
com o estabelecido na Cldusula Segunda, itemn II, letra “s” do referido Termo de

Colaboracgo, onde se lé:

"Apresentar mensalmente a Audiitoria Geral a relagdo de todos 0s
pagamentos efetuados com 0S recursos do presente termo de
colaboracdo, bem como a documentagao comprobatdria, conforme
consta no Manual de Prestagdo de Cotas, até o 20° (vigésimo) dia
do més subsequente”.

Assim, em apurada andlise da prestacdio de contas da 82 parcela
(Novernbro/2019) do Termo de Colaboragdo firmado com a Municipalidade em
26/04/2019, verificamos as divergéncias:

1) Foi debitado em 11/11/2019 “Tarifa Pacote de Servigos” no
valor de R$ 153,00 e “Tarifa Modulo” no valor de R$ 100,00,
pendentes de restituigio pela Casa Sdo Francisco de Idosos de
Taubaté (Lel Federal n® 13.019/14 e Termo de Colaboragdo,
Cliusula Sétima, Item II, Letra “d"™);

2) Foi pago em 18/11/2019 boleto da empresa Tanby
Comércio de Papéis Ltda. no valor de R$ 87,60, ndo sendo
juntado a nota fiscal e 0 comprovante de pagamento;

3) Foi creditado em 25/11/2019 via transferéncia bancaria a
importancia de R$ 87,60. A que se refere?;

4) O pagamento do Aviso Prévio de Férias da funcionaria Vania
Aparecida Veloso de Andrade, no valor de R$ 1.457,92, nao foi
realizado em conta corrente especifica para o ajuste em questéo,@
e sim em outra conta corrente da entidade no Banco SICREDI;
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solicitamos a analise € manifestacdo dessa

Sendo assim,
anto aos Noss0S apontamentos.

Secretaria, principalmente gu

Alditoria Geral
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Requerente: Municipalidade

Ao
SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusdo Social
A/C. Isabel/Céssia

Encaminhamos para andlise a prestagdo de contas do mésude:
Dezemnbior26%9, observando que referida prestacdo de contas foi entregue
incompleta nesta Area de Auditoria somente no dia 07/02/2020 (os extratos
bancérios da conta corrente e aplicaggo financeira foram encaminhados no dia
11/02/2020 as 10h42min, conforme correio eletrdnico anexo), em discordéncia
com o estabelecido na Cldusula Segunda, item 1I, letra “s” do referido Termo de
Colaboraggo, onde se |&:

"Apresentar mensaimente a Auditoria Geral a relacdo de todos 05
pagamentos efetuados com 05 recursos do presente fermo de
colaboragdo, bem como a documentagdo comprobatoria, conforme
consta no Manual de Prestagéo de Cotas, até o 20° (vigésimo) dia
do més subsequente”.

Assim, em apurada andlise da prestacdo de contas da 9a parcela
(Dezembro/2019) do Termo de Colaborag8o firmado com a Municipalidacde em
26/04/2019, verificamos as divergéncias:

1) Foi debitado em 10/12/2019 “Tarifa Pacote de Servigos” no
valor de R$ 153,00 e “Tarifa Modulo” no valor de R$ 100,00,
pendentes de restituicdo pela Casa S3o Francisco de Idosos de
Taubaté (Lei Federal n° 13.019/14 e Termo de Colaboragdo,
Cldusula Sétima, Item II, Letra *d");

2) O pagamento do INSS sobre o 139/2019 foi langado no
Relatdrio Mensal dos Recursos o montante de R$ 1.994,66 e pago,
o valor de R$ 1.995,59. Assim, solicitamos seja restituido pela

entidade a importancia de R$ 0,93 referente a0 pagamento a
maior;

3) A que se referem as transferéncias de R$ 2.789,62 & R$
6.988,58 a débito realizadas em 20/12/2019 para outra conta
corrente da entidade no Bando do Brasil; (g@
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4) Constam de Agosto 2 Dezembro/2019 o débito total de R$
788,00 referente a tarifas bancérias, ndo ressarcidas pela
entidade;

5) O saldo em conta corrente + conta aplicacdo, especificas para
o ajuste em 31/12/2019 é de R$ 44.592,20. O saldo em conta
corrente deveria ser de R$ 45.037,53, sendo a diferenca de
R$ 445,33 urgentemente creditada em conta corrente 0 mais
breve possivel;

Novamente observamos que 0 caldo em conta corrente deve ser 0

mesmo do ajuste, pois o relatorio mensal nada mais é do que um informativo
da movimentagdo bancaria.

Sendo assim, solicitamos a andlise e manifestagdo dessa

Secretaria, principalmente quanto aos nNoss0s apontamentos.
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Requerente: Municipalidade

A0
SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusao Social

A/C. Isabel/Cdssia

Encaminhamos para andlise a prestagdo de contas do mésude:
Nenembred28395observando que referida prestacdo de contas foi entregue
incompleta nesta Area de Auditoria somente no dia 27/12/2019 (os extratos
bancarios da conta corrente e aplicagio financeira foram encaminhados no dia
11/02/2020 as 10h56min, conforme correio eletrdnico anexo), em discordancia
com o estabelecido na Clausula Segunda, item II, letra “s” do referido Termo de
Colaboracdo, onde se 1é:

"Apresentar mensalmente a Auditoria Geral a relagéo de todos os
pagamentos efetuados com 0s recursos do presente termo de
colaboracdo, bem como a documentagdo comprobatoria, conforme
consta no Manual de Prestacdo de Cotas, até o 20° (vigésimo) dia
do més subsequente”,

Assim, em apurada analise da prestagdo de contas da 8@ parcela
(Novembro/2019) do Termo de Colaboracdo firmado com a Municipalidade em
26/04/2019, verificamos as divergéncias:

1) Foi debitado em 11/11/2019 “Tarifa Pacote de Servigos” no
valor de R$ 117,59 e "Tarifa Modulo” no valor de R$ 35,00, e em
12/11/2019 “Tarifa Pacote de Servigos” no valor de R$ 23,41,
pendentes de restituicdo pela Casa Sdo Francisco de Idosos de
Taubaté (Lei Federal n°® 13.019/14 e Termo de Colaboragdo,
Clausula Sétima, Item 11, Letra “d");

2) Foi adquirido em 29/10/2019 e pago em 05/11/2019 na
empresa Comercial Zaragoza Importacdo e Exportacdo Lida.,
DANFE 104.489, géneros alimenticios no valor total de R$
1.525,56. Referido pagamento n&o foi realizado em conta corrente
especifica para o ajuste em questdo, e sim em outra conta
corrente da entidade no Banco do Ita(;

3) O pagamento do Salério de Outubro/2019 da funciondria
Margarida do Roséric Ondrio de Matos, no valor de R$ 1.004,47,

ndo foi realizado em conta corrente especifica para o ajuste em QE

1
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questdo, e sim em outra conta corrente da entidade no Banco
SICREDI;

4) O pagamento do Saldrio de Outubro/2019 da funcionaria Elisa
Mara Marcondes Polonio, no valor de R$ 1.058,14, ndo foi
realizado em conta corrente especifica para o ajuste em questdo,
e sim em outra conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

5) O pagamento da ResCisdo de Contrato de Trabalho
“INDENIZADO” da funcionria Elisa Mara Marcondes Polonio, no
valor de R$ 3.945,57, ndo foi realizado em conta corrente
especifica para 0 ajuste em quest3o, e sim em outra conta
corrente da entidade no Banco SICREDI;

6) Foi adquirido em 18/10/2019 e pago em 14/11/2019 na
empresa Supermercado Alcinda Ltda., DANFE 163.369, no valor
de R$ 382,01, géneros alimenticios. Referido pagamento ndo foi
realizado em conta corrente especifica para 0 ajuste em questao,
e sim em outra conta corrente da entidade no Banco SICREDL;

7) Pagamento da Monitora de Artes Marlene Monteiro Bernardo,
NFe 19 de 14/11/2019, no valor de R$ 998,00, nao fol realizado
em conta corrente especifica para o ajuste em questdo, e sim em
outra conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

8) Pagamento da Monitora Pedagdgica Patricia Pereira dos Santos,
NFe 40 de 13/11/2019, no valor de R$ 1.500,00, n&o foi realizado
em conta corrente especifica para o ajuste em gquestdo, e sim em
outra conta corrente da entidade no Banco Itau;

Q) Ndo constam os pagamentos ou transferéncias de R$ 93,08
referente ao INSS de Out/2019 da funciondria Margarida do
Rosario Ondrio de Matos e de R$ 96,44 referente ao INSS de
10/2019 da funciondria Elisa Mara Marcondes Poldnio;

10) Foi adquirido em 23/10/2019 e pago em 20/11/2019 na
empresa Encanto do Vale Descartéveis Ltda., DANFE 016.427, no
valor de R$ 618,00, sabonete liquido. Referido pagamento ndo foi
realizado em conta corrente especifica para o ajuste em gquestdo,
e sim em outra conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

11) Fol adquirido em 24/10/2019 e pago em 21/11/2019 na
empresa Papelaria Iracema Taubaté Ltda., DANFE 047.182, no
valor de R$ 285,00, pano de prato branco. Referido pagamento%
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ndo fol realizado em conta corrente especifica para o ajuste em
questdo, € sim em outra conta corrente da entidade no Banco
SICREDI;

12) Foram adgquiridos em 19/11/2019 e pago em 26/11/2019 na
empresa Comercial Zaragoza Importagdo e Exportacdo Ltda.,
DANFE 105.474, no valor de R$ 1.092,70, aparelhos de barba e
desodorantes. Referido pagamento ndo foi realizado em conta
corrente especifica para o ajuste em questdo, e sim em outra
conta corrente da entidade no Banco SICREDI;

13) Foram realizadas transferéncias da conta corrente
especifica do ajuste para contas correntes da Casa Sao Francisco
de Idosos de Taubaté no Banco do Brasil (Agéncia 0076-0 / C/C
9963-5) no dia 12/11/2019 no montante de R$ 8.700,00. A que se
refere?;

14) Foi creditado em conta corrente especifica para 0 ajuste
Estadual a importancia de R$ 533,29. A que se refere?;

15) Constam de Abril a Novembro/2019 o débito total de R$

1.164,52 referente a tarifas bancérias, ndo ressarcidas pela
entidade;

Novamente observamos que o saldo em conta corrente deve ser 0

mesmo do ajuste, pois o relatério mensal nada mais é do que um informativo
da movimentagdo bancaria.

Sendo assim, solicitamos a andlise e manifestagdo dessa
Secretaria, principalmente quanto aos nossos apontamentos.

ca de Auditdria, i1 de Fevereiro de 2020.

)



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

PrRGeSSo: ST S g

equerente: Municipalidade

AO
SUAS - Secretaria de Desenvolvimento € Inclusdo Social
A/C. Isabel/Cassia

Encaminhamos para analise 2 prestagdo de contas do thdssge?

ezembref2049y observando que referida prestacdo de contas foi entregue
incompleta nesta Area de Auditoria somente no dia 07/02/2020 as 17h (os
extratos bancdrios da conta corrente € aplicaco financeira foram
encaminhados no dia 11/02/2020 as 10h56min, conforme correio eletrbnico
anexo), em discordéncia com o estabelecido na Clausula Segunda, item II, letra
“s do referido Termo de Colaboragdo, onde se 1é:

"Apresentar mensalmente & Auditoria Geral 3 relagéo de todos 0s
pagamentos efetuados com 05 recursos do presente termo de
colaboracdo, bem como a docurmentagdo comprobatoria, conforme
consta no Manual de Prestacéo de Cotas, até o 2090 (vigésimo) dia
do més subsequente”.

Referida prestacio de contas foi requerida via telefone indmeras
vezes e também por correio eletrénico (email), conforme copias anexadas.

Assim, em apurada anélise da prestagdo de contas da 92 parcela
(Dezembro/2019) do Termo de Colaboracdo firmado com a Municipalidade em
26/04/2019, verificamos as divergéncias:

1) Foi debitado em 10/12/2019 “Tarifa Pacote de Servigos” no
valor de R$ 141,00 e “Tarifa Modulo” no valor de R$ 35,00,
pendentes de restituicio pela Casa S3o0 Francisco de Idosos de
Taubaté (Lei Federal no 13.019/14 e Termo de Colaboragao,
Cldusuia Sétima, Item 11, Letra *d");

2) O pagamento da 22 Parcela do 13° Salario da funcionaria
Ana Luiza dos Santos Lopes, no valor de R$ 533,95 nao foi

realizado em conta corrente especifica para o ajuste em questdo, .

e sim em conta corrente do Banco do Brasil;

3) O pagamento da 22 Parcela do 13° Saldrio da funcionaria
Margarida do Rosério Ondrio de Matos, no valor de R$ 458,69,
ndo foi realizado em conta corrente especifica para o ajuste em

questdo, e sim em corta corrente do Banco do Brasil; @

1



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

Processo n°. 28.066/19
Requerente: Municipalidade

4) Foi adqguirido em 02/12/2019 da empresa Tanby Comércio
de Papéis Ltda., DANFE 163.369, no valor de R$ 1.207,30,
diversos artigos natalinos, como guirlandas, festBes, arvores de
natal e bolas decorativas. Referido pagamento ndo foi realizado
em conta corrente especifica para o ajuste em questdo, & sim em
conta corrente do Banco do Brasil;

5 Foram realizadas transferéncias da conta corrente
especffica do ajuste para contas correntes da Casa Sd¢ Francisco
de Idosos de Taubaté no Banco do Brasil (Agéncia 0076-0 / C/C
9963-5) no dia 19/12/2019 e (Agéncia 9794 / C/C 290-9) no dia
27/12/2019, nos valores de R$ 450,36 e R$ 8.750,00
respectivamente;

6) N&o constam os pagamentos ou transferéncias de R$ 28,85
referente a0 INSS de Nov/2019 da funciondria Margarida do
Rosdario Ondrio de Matos e de R$ 183,27 referente ao INSS de
139/2019 das funcionérias Ana Luiza dos Santos Lopes (R$ 97,02)
e Margarida do Rosario Onério de Matos (R$ 86,25);

7) Constam de Abril a Dezembro/2019 o débito total de R$

1.375,52 referente a tarifas bancarias, ndo ressarcidas pela
entidade;

8) O total das despesas realizadas no més de Dezembro/2019 é
de R$ 10.563,72, valor este inferior ao discriminado no Relatério Mensal dos
Recursos.

Novamente observamos que ¢ saldo em conta corrente deve ser o

mesmo do ajuste, pois o relatdrio mensal nada mais é do que um informativo
da movimentacdo bancéria.

Sendo assim, solicitamos a andlise e manifestacdio dessa
Secretaria, principaimente quanto aos nossos apontamentos.

e
PSS

/ﬂ'\rea de Aud{to
Orréa Silveira

' Auditoria Geral

| 11 de Fevereiro de 2020.
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Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

A0
SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Inclus3o Social
A/C. Isabel/Cassia

Encaminhamos para analise a prestacdo de contas do #

incompleta nesta Area de Auditoria somente no dia 27/12/2019 (os exiratocs
bancarios da conta corrente e aplicacdo financeira foram encaminhados no dia
11/02/2020 as 10h50min, conforme correio eletrdnico anexo), em discordancia
com o estabelecido na Clausuia Segunda, item 1I, lefra " do referido Termo de
Colaboragdo, onde se 1&:

"Apresentar mensalmerte 5 Auditoria Geral a relacdo de todos 0s
pagamentos efetuados com 0S recursos do presente termo de
colaboracdo, bem como a documentacdo comprobatoria, conforme
consta no Manual de Prestacéo de Cotas, até o 209 (vigésimo) dia
do més subsequente”.

Assim, em apurada analise da prestagdo de contas da 82 parcela
(Novembro/2019) do Termo de Colaboracio firmado com a Municipalidade em
26/04/2019, verificamos as divergéncias:

1)  Foi debitado em 11/ 11/2019 “Tarifa Pacote de Servigos” no
valor de R$ 141,0, pendentes de restituicio pela Casa Sdo
Francisco de Idosos de Taubaté (L Federal n® 13.019/14 e
Termo de Colaboragdo, Clausula Sétima, Item I1, Letra *d");

2) O pagamento do salario de Outubro/2019 ern 08/11/2019 a
funcionaria Manuela Bassi Fram, no valor de R$ 3.066,10, néo foi

realizado em conta corrente especifica para o ajuste em questao,
e sim em conta corrente do Banco SICREDI;

3) Foi adquirido em 08/11/2019 da empresa Tanby Comércio
de Papéis Lida., DANFE 162.140, no valor de R$ 87,60, saco de
lixo. Referido pagamento ndo foi realizado em conta corrente
especifica para o ajuste em questdo, e sim em conta corrente do
Banco do Brasil especifica para o repasse Municipal;

4) Ndo constam ©0s pagamentos Ou transferéncias de RS
139,41 referente ao INSS de Out/2019 do funcionario Carlos

observando que referida prestacdo de contas foi entregu

Y



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

Processo n°. 28.059/19
Requerente: Municipalidade

Alexandre de Pinho e de R$ 384,62 referente ao INSS de
Qut/2019 da funcionaria Manuela Bassi Fram;

5) Foi adquirido em 22/11/2019 da empresa Comercial
Zaragoza Importacdo e Exportacdo Ltda., DANFE 105.616, no
valor de R$ 1.439,65, diversos alimentos. Referido pagamento nao
foi realizado em conta corrente especifica para o ajuste em
questdo, e sim em conta corrente do Banco SICREDI;

6) Foi transferido/creditado em 29/11/2019 em conta corrente
especifica a importéncia de R$ 225,72. A que se refere 0 crédito?;

7) O saldo em conta corrente especifica para o ajuste em
30/11/2019 é de R$ 0,00. O saldo em conta corrente deveria ser
de R$ 5.806,55, que deve ser creditado em conta corrente 0 mais
breve possivel;

8) Constam de Abril a Novembro/2019 o débito total de R$ 564,00
referente a tarifas bancarias, ndo ressarcidas pela entidade;

Novamente observamos gue o saldo em conta corrente deve ser o
mesmo do ajuste, pois o relatéric mensal nada mais € do que um informativo
da movimentacdo bancaria.

Sendo assim, solicitamos a andlise e manifestagdo dessa
Secretaria, principalmente quanto aos nossos apontamentos.




Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de SGo Paulo

Ao
SUAS - Secretaria de Desenvolvimento € Inclusdo Socig|

A/C. Isabel/Cassia

anexo), em discordancia €om o estabelecido ng Clausulg Segunda, item 11, letra
“s” do referido Termo de Co!aboragéo, onde se J&:

ao més subsequente”

Assim, em apurada andlise da Prestacdo de contas da 92 parcela
(Dezembro/2019) do Termo de Colaboracio firmado com 3 Municipalidade em
26/04/2019, verificamos as divergéncias:

1) Foi debitado €m 10/12/2019 “Tarifs Pacote de Servigos” no
valor de R¢ 141,0, pendente de restituico pely Casa S3o
Francisco de Idosos de Taubaté (Lej Federal no 13.019/14
“ed"'l)“errno de Colaboracgo, Cldusula Sétima, Item II, Letra

2) Fol adquirido em 22/11/2019 da €mprasg Supermercado

3) Foi adquirido em 20/11/2019 4a €mpresa Papelaria Iracema



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdo Paulo

Processo n®. 28.059/19
Requerente: Municipalidade

4) O pagamento da 22 parcela do 13° saldrio do funciondrio
Carlos Alexandre de Pinho no valor de R$ 718,41, Referido
Pagamento ndo foi realizado em conta corrente especifica
para o ajuste em questfio, e sim em conta corrente do
Banco do Brasil;

5) O pagamento da 22 parcela do 13° saldrio da funciondria -
Manuela Bassi Fram no valor de R$ 1.344,07. Referido
pagamento nao foi realizado em conta corrente especifica
para o ajuste em questdo, e sim €m conta corrente do
Banco do Brasil;

6) Ndo constam os pagamentos ou transferéncias de R$

7) Ndo constam os pagamentos oy transferéncias de R$

Framde (R$ 371,42);

8) Foi adquirido em 18/12/2019 dj €mpresa Comercial
Zaragoza Importacio e Exportacdo Ltda., DANFE 106.868,
no valor de Rg 822,23, diversos géneros alimenticios.
Referido pagamentc ndo foi realizado em conta corrente
especifica para o ajuste em questdo, e sim em conta
corrente do Banco do Brasil:

9 Foi adquirido em 18/12/2019 da €mpresa Tanby Comércio

realizado em conts corrente especifica para o ajuste em
questdo, e sim em conta corrente do Banco do Brasil;

10)  Foi adquirido em 11/12/2019 da €mpresa Comercial Higipec

11)  Foi transferido em 19 e 27/12/2019 a importdncia de R$
2.442,95 e R$ 9.000,00 réspectivamente para outras contas %
bancérias da entidade:



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sédo Paulo

Processo n°. 28.059/19
Requerente: Municipalidade

12) Constam de Abri a Dezembro/2019 o débito total de R$
705,00 referente a tarifas bancarias, ndo ressarcidas peia
entidade.

Novamente observamos que o saldo em conta corrente deve ser o
mesmo do ajuste, pois o relatdrio mensal nada mais € do que um informativo
da movimentacdo bancaria.

Sendo assim, solicitamos a andlise e manifestacdo dessa
Secretaria, principaimente quanto aos nossos apontamentos.

GusStavo Corréa Sivaira
EAuditoria Geral
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